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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o sérii uměleckých děl založených na procesu vrstvení,
popisuje vývoj a postup práce, ukazuje různé možnosti pohledu na danou problematiku,
vysvětluje autorův přístup a nabízí stručné vysvětlení funkce a významu obrazů vystavě-
ných z běžných fotografií pomocí bitmapového editoru.

This Bachelor thesis discusses a series of artworks based on the layering process, describes
the development and progress of the work, shows different ways of looking at the issue,
explains the author‘s approach and provides a brief explanation of the function and impor-
tance of images built from conventional photographs with a bitmap editor.
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Úvod

Při vybírání tématu své bakalářské práce jsem se zaměřil především na tři jednoduchá
kritéria. Zaprvé jsem považoval za důležité, aby daný námět zapadl do mého výtvarného
zaměření. Takže i když je mi blízká malba a mohl bych v této disciplíně svou závěrečnou
práci vytvořit, počítačová grafika se zdála být lepším adeptem, protože jsem ji studoval a
díky tomu s ním mám daleko více zkušeností a celkem se vyznám v potřebných grafických
editorech.

Zásadnější ale bylo samotné téma. Všechna témata včetně těch, která spadala do malby,
byla celkem striktně ohraničena a konkretizována. Téma vrstvení mě hned zaujalo svou
otevřeností a vstřícností ke studentovi jako hlavnímu článku bakalářské práce, což vedlo k
mému rozhodnutí, že ho zrealizuji.

Nakonec jsem chtěl, aby mě tvorba bavila, a já tak dokázal najít styčný bod, který by se
stal smyslem celého projektu.
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Průběh tvorby

Téma vrstvení mi jako jediné přišlo velice volné, vždyť je to taky jen jedno slovo, pod
kterým si mohu představit spoustu věcí. Nekonkrétní pojetí vybízelo i k nějakému méně
tradičnímu a abstraktnímu pojetí, a tak jsem začal přemýšlet, kterou cestou se dát.

Mé počáteční představy byly poměrně vzdálené od těch, které jsem získal v průběhu
práce v procesu střádání informací, odkrývání nových možností a třídění lepších a horších
návrhů.

Mé pohledy na danou problematiku byly původně tři: geometrické vrstvení prostoru
ve stylu kaleidoskopu (1 – 10 viz příloha), pak velice konkrétní jakoby plakátová tvorba
částečně vycházející z koláže hojně využívané u filmových posterů1 (11 – 16, 21, 22), a na-
konec doslovné uchopení tématu pomocí rozvrstvených tvarů připomínajících průřez cibulí
(17 – 20), vlající látku (23) nebo lesklé kovové kružnice (24 – 28).

Má poselství byla následující. Kaleidoskop rozvrstvující prostor do různorodých propléta-
jících se segmentů měl symbolizovat roztříštění a přetransformování jinak v jeden celek
slitého a souběžného prostoru. Jako když proti sobě postavíme v různých úhlech co nejvíce
zrcadel a sledujeme, co se stane. U některých návrhů dělaných v počítači jsem roztříštěnost
omezil až na minimalistickou kostru kaleidoskopického systému (2, 3, 9, 10).

Návrhy částečně vycházející z plakátové tvorby a fotomanipulace2 byly tematicky da-
leko pestřejší a z hlediska případné realizace i složitější (11 – 16, 21, 22). Musím podotk-
nout, že právě tyto návrhy jsem považoval za nejlepší a byl jsem přesvědčený, že půjdu

1 Například u filmu „Star Wars: The Force Awakens“. Obrázek viděný výše byl převzatý z webu
<http://www.starwars.com/the-force-awakens> dne 11.4.2016.
2 Fotomanipulace (Photomanipulation) je způsob práce s fotografiemi, který umožňuje pomocí retušo-
vání a skládání různých fotek do sebe vytvořit zcela nové fiktivní obrazy. Více informací zde <https://cs.wiki-
pedia.org/wiki/Fotomanipulace>.
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v jejich stopách. Stopy to ale byly spíše ve sněhu a já se tak ve druhé a třetí sérii návrhů
zabořil až po pás do prašanu kýče.

Příliš jedovatá barevnost a neoriginalita, kdy jsem neohrabaně pracoval s lidským a
zvířecím tělem, z čehož vznikaly návrhy jak na tarotové karty nebo romantická zobrazení
znamení zvěrokruhu plná barevných světel a hvězd (33, 39 – 45, 47), mě donutily k velké
změně, která je patrná ve čtvrté sérii, jenž je téměř nefigurativní a navazuje na mé finální
práce.

V první sérii návrhů jsem přemýšlel nad tím, co všechno bych mohl vrstvit, a dobral
se k celkem jednoduchým pojmům, jako byly myšlenky (13), člověk (16), zvíře (30 – 32),
člověk a zvíře (11, 12, 29), člověk a příroda (12) a nakonec i evoluce (21). Všechny tyto
nápady jsem doslova, jak jsem je viděl ve své hlavě, převedl na papír bez abstrakce či něja-
ké stylizace, takže například myšlenka vypadá jako parazit pojídající jiného parazita (13),
který je napojen na lidský mozek, nebo vztah člověk a zvíře zobrazuje krokodýlí tlama
plná zubů s lidskou hlavou uvnitř (12). Líbila se mi na tom ta syrovost a doslovnost, kdy
jsem z nějakých vztahových pojmů, nebo nekonkrétních nespecifikovatelných a nereálně
vypadajících jevů udělal opravdový fyzicky vypadající vztah převedený do známých vzor-
ců viděných v běžném životě, jako jsou zvířata, lidé, příroda nebo jiní vymyšlení tvorové,
u kterých mě inspirovala fantasy literatura, filmy, sci-fi, ale také hry a svět concept artu.3

Photoshop, což je bitmapový editor, který jsem si zvolil ke své práci, měl ale spoustu
dalších možností. Zkoušel jsem v něm pracovat s různými režimy vrstvení, a to nejdříve u
jednoduchých tvarů vyplněných přechody (4) a posléze i u dvou fotografií, které zásadně
ovlivnily celou moji tvorbu (31 a 32 viz níže).

Vznikly tak dva naprosto odlišné návrhy, které mě velice překvapily svým nečekaným
výsledkem, kdy vytvořily kompozici plnou zajímavých tvarů a prostupujících se struktur.

3 Concept art je hojně využívaný především v herní a filmové produkci a jeho cílem je zilustrovat
postavy, lokace, architekturu a mnoho dalších objektů, které budou následně převedeny na filmové plátno
nebo se podle nich vystaví celý herní svět. Využívá se k tomu především grafický tablet a 3D editory. Více
informací zde <https://en.wikipedia.org/wiki/Concept_art>.
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Přesto jsem nepočítal s tím, že bych tento postup nějak aktivně využil do budoucna. Možná
jen jako podklad k vytvoření zajímavých kreseb a textur na dně jiných obrazů, ale ne jako
samostatnou uměleckou formu. Byl to spíše jen takový vedlejší produkt a já si ještě pořád-
ně neuvědomoval, jaké skýtal možnosti.

A tak se dostáváme ke druhé sérii návrhů vycházejících především z konkrétně pojatých,
na plakátech založených zobrazení lidských a zvířecích vrstev líčících průhledy do jiných
sfér, niter duší či ukazujících vztah člověka a zvířete. Jen v několika případech jsem ještě
pracoval s geometrickými či cibulovitými propletenci (33 – 35).

Zde přišel důležitý zlom. Zdigitalizoval jsem předešlé ručně nakreslené návrhy z první
série (viz níže), abych zjistil, jak přibližně by mohly vypadat, a narazil na zásadní problém.

Abych mohl zrealizovat své nápady, musel jsem používat přejaté fotky z internetu. Dlouhé
hledání vyhovujících fotek ale nebylo ani pohodlné, ani pro mě osobně etické a já se roz-
hodl, že budu vycházet pouze a jen ze svých vlastních, i když méně kvalitních.

Nejzajímavějšího a vizuálně nejpřitažlivějšího výsledku jsem ve druhé sérii návrhů
dosáhl u dvou konkrétních návrhů (37, 38) a to díky zpočátku podceňovanému způsobu
vrstvení fotek (31, 32). Použil jsem tuto techniku jako podklad a vytvořil tak velice zajíma-
vou kresbu, která se prolnula s fotografií lidské, lví a soví hlavy a vytvořila tak velice živou
a reliéfní strukturu, která odhalila nové možnosti. Zaujalo mě, jak se ještěrčí kůže z pod-
kladové fotografie vtiskla do lví i lidské hlavy, které náhle vypadaly, jako by byly pokryté
šupinami. Rozhodl jsem se, že příště tento systém prolínání zkusím nějak více zhodnotit.

Skvělé na tom bylo, že jsem již mohl používat vlastní méně kvalitní fotografie, jejichž

[…]

ňovat pohled na ornament i původní význam. Nemohl jsem úplně uhnout z reality, jelikož
by mé práce postrádaly důležitý smysl.

O čitelnosti původní fotografie rozhodovala právě samotná fotka a já byl rád, že jsem
vůbec objevil dostatečný počet fotografií, které po procesu vrstvení byly ochotné nabídnout
vyvážený pohled na původní i nový význam. Spíše než výběr to tedy bylo hledání – ar-
cheologie. Vrstvení vycházející z fotografie musí na realitu nabídnout zpětný pohled, jinak
je použití fotek pro smysl práce méně podstatné – fotka by tak fungovala jen jako barevná
paleta.

Vizuál složený z barev a tvarů byl také důležitý. Tvar úzce souvisí s významem, neboť
je to právě tvar, který určuje význam a ten v tomto případě opět silně závisel na použi-
té fotografii. To ale neznamená, že jsem ho nemusel nejdřív najít, naopak, za nalézáním
zajímavých tvarů stálo dlouhé objevování. Tvar ale nesměl ovlivnit požadovaný smysl
práce, proto bylo důležité najít tu správnou rovnováhu. Kde jsem měl největší volnost,
byla barevnost, která nedokázala tak výrazně ovlivnit daný význam, ale přitom na ní silně
závisela poutavost a líbivost obrazu. Jako nejvhodnější se ukázaly odstíny červené, žluté,
zlatavé, okrové a zelené symbolizující barvy přírody – působily přirozeně. Někdy působi-
ly dobře i odstíny modré, fialové a růžové, ale s těmi jsem musel být opatrný a patřičně u
nich zjemnit sytost, aby nerušily. Pak záleželo na tom, jak chci, aby obraz působil. Červená
barva může být agresivní, žlutá naopak uklidňující. Vyvážená barevnost by ale především
měla zaujmout. Rozhodovala tak i líbivost a určitá magičnost, která by dokázala přitáhnout
divákovu pozornost a motivovala ho k zamyšlení nad samotným významem.
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Podle všech těchto preferencí jsem vytvořil ty nejvyváženější obrazy, které měly dostateč-
ně poodkrytý význam, unikátní tvarovou kompozici a poutavou barevnost.

Smysl a význam mé práce

Má práce pohlíží na svět pomocí mechanického procesu vrstvení a ukazuje tak neviditel-
né vzory, které jsou všude kolem nás. Pomocí přetransformování výřezu z reality oslavuji
přírodu a ukazuji její božskost a nadpřirozenost. Skrze inspiraci fantasy a sci-fi světy jsem
zpřístupnil své fantaskní pocity z našeho světa široké veřejnosti. Aby to bylo možné, musel
jsem najít rovnováhu mezi figurací a abstrakcí. Musel jsem najít ideální mezník mezi dvě-
ma světy. Vrstvy a vrstvení mi tak posloužily k zobrazení hranice mezi realitou a fantask-
ním světem neomezených tvarů a barev. Vytvořil jsem vlastní úplně novou vrstvu spadající
přesně mezi vrstvu reálného a vrstvu nereálného. Pomocí sloučení obou těchto vrstev jsem
vytvořil mezivrstvu, jež umožňuje pohled na oba dva světy.

Závěr

Má práce tedy spočívala ve vytvoření fantaskního objektu z něčeho konkrétního – z foto-
grafie vyfocené v přírodě. Z nejdokonalejšího zachycení reality (kromě videa a 3D) jsem
udělal něco imaginárního a neexistujícího pomocí vrstvení a změny barevnosti.

Hodnotu svých prací nevidím pouze v jejich finálním vzhledu, ale i v tom, kolik jsem
se v procesu tvorby naučil nových věcí. Hodnota některých moderních děl často nebyla
ani tak estetická, jako spíše průkopnická, kdy daná díla ukázala nové možnosti a způsoby
zachycení reality a navždy ovlivnila umění. Já jsem sice svou prací nikoho neovlivnil, ale
sám na sobě jsem jistě něco změnil a mnohému se přiučil.
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Resumé

Tato bakalářská práce pro mne byla zároveň koníčkem a já jsem rád, že jsem měl tu mož-
nost na ní pracovat. V jejím průběhu jsem si vyzkoušel mnoho nových věcí, které jistě
zúročím do budoucna. Jsem rád, že jsem si toto téma vybral a mohl tak uplatnit své zkuše-
nosti s grafikou a využít volnosti námětu.

Od začátku jsem pracoval na mnoha návrzích a přes konkrétní zachycení se dostal až k
abstrakci, abych se následně mohl vrátit přibližně na půl cesty zpátky a vykreslit tak jakou-
si mezivrstvu.

Celá cesta plná experimentování a třídění myšlenek mě nakonec dovedla k zajímavému
konci, kdy jsem vrstvení využil jako technologický proces pomocí bitmapového editoru a
zároveň ho učinil i smyslem hovořícím o možnostech nahlížení na svět kolem nás, který se
vrství, pohybuje a slučuje v nekonečném množství tvarů. Nakonec vzniklo pět rozdílných a
přece si podobných obrazů, které spojují zajímavý vizuální styl s jednoduchým, ale promy-
šleným smyslem.

This thesis was also for me a hobby and I‘m glad I had the opportunity to work on it. In
the course I additionally tried many new things that certainly will pay off in the future. I‘m
glad I chose this topic and I was able to use my experience with graphics and use a free
theme.

From the beginning, I worked on many drafts and through specific capture‘ve got to
abstraction, I was then able to return approximately halfway between these two equivalents
and render a coherent interlayer.

The whole journey full of experimentation and the sort of ideas that made me ultimate-
ly led to an interesting end when I layering used as a working process with a bitmap editor
while layering did the sense of speaking about possibilities of looking at the world around
us, which is layered, moving and merging in the infinite number of shapes.

Finally created five different and yet similar paintings that combine an interesting visu-
al style with simple but ingenious sense.
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