Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Vrstvení

Práci předložil student: Dalibor Jiříček

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce Dalibora Jiříčka bylo vybrat a upřesnit takový námět, který by byl vhodný pro volné zpracování v bitmapovém editoru jako digitální koláž popřípadě fotomontáž. V rámci BP vznikl cyklus 5 velkoformátových obrazů velikosti A2. Student v obrazech vycházel zejména z vlastní tvorby a fotografií. Uvedené cíle praktické části práce byly naplněny. V textu měl student reflektovat postup tvorby a inspirační zdroje a v obrazové příloze ukázat mj. také na skicovním materiálu průběh tvorby. I tento cíl byl naplněn s výhradami, které popíši dále.

2. Obsahové zpracování

Jako vedoucí práce mohu hodnotit celý průběh tvorby a proměnu konceptu. Dalibor Jiříček přistupoval k vypracování bakalářského úkolu s velkým zaujetím a průběžně se snažil nacházet taková řešení, která by jemu jako tvůrci vyhovovala jak formálně, tak obsahově. Během tvorby bylo jasně patrné, že student potřebuje dostatek svobody v hledání vlastního „tvaru“, na druhou stranu ale také potvrzení, že to, co dělá, je „správné“. Student i vedoucí práce se tak mnohdy ocitají v těžké pozici. Jeden nechce ztratit pozici originálního tvůrce, druhý by tvůrci nerad uzavřel cestu, která se ještě může dál vyvíjet. V současné vizuální kultuře se stále více ukazuje

složitost kategorií jednak „originality“ a jednak „správnosti“ nebo dokonce „univerzality“. I o tom student pojednává v kapitole od str. 17. Tato kapitola dokazuje, že student je schopen citlivě nahlížet složitost pozice současného umělce. Co může vedoucí práce poskytnout studentovi, aby neomezoval jeho tvorbu, ale poskytl mu dostatečný prostor pro pluralitní přístup k práci? Povzbuzovat ho, aby si právě všímal podnětů ve vizuální kultuře, snažil se je vyhodnocovat ve vztahu k vlastní tvorbě a neulpíval za každou cenu na určitém řešení jako konečném. Estetická otevřenost je jednou z kategorií koncepce vizuální gramotnosti a spolu s předpokladem kritického náhledu poskytuje bázi pro hledání alternativ, ze kterých je možné vybírat. Právě problém otevřenosti a ochoty k porovnávání bylo třeba jemně vyladovat. Zdá se mi ale, že student ještě plně nevyužil potenciál, který v sobě v tomto ohledu má. Dokazuje to mj. výběr inspiračních zdrojů omezený pouze na výběr umělců z minulého století, a to ještě takových, u kterých sice můžeme hledat náznaky podobnosti prekonceptů, ale spíše povrchní. Student zcela rezignuje na porovnávání vlastní tvorby se současnou uměleckou nebo vizuální tvorbou, natož pak tou, kterou lze srovnávat po stránce technologické, tedy tvorbou digitální. Pokud by se více otevřel této kategorii umění a dohledával jeho kontexty, pak by mohl mít silnější oporu také ve vysvětlování vlastního postupu tvorby.

V této chvíli je textová část kvalifikační práce z větší části spíše zachycením volného toku myšlenek, nikoli bezcenných, a popisem výtvarného zážitku, ovšem bez jeho vztažení například k jeho složkám (např. Slavík, Umění zážitku, zážitek umění, 2001). Práci tak chybí nejen přehlednější členění, ale hlavně zakotvení v relevantních pojmech. S ohledem na studovaný obor, ve kterém je důraz kladený právě na reflexi a vysvětlování, je to poměrně závažný nedostatek. Předpokládala bych, že vzhledem k nalezenému řešení student opře svoji obhajobu zejména či alespoň o kategorie „struktura“ a „postprodukce“.

Sám autor v práci několikrát přiznává, že je pro něj důležitá tradičně pojatá kategorie „krásy“ (vizuál, který potěší oko, str. 13; jak se to bude líbit divákovi, str. 18 a pak opět na str. 23 atd.). Není to nelegitimní postoj, ovšem je možná hodně svazující, protože je spojený s velkou odpovědností. V práci Dalibora Jiříčka tato velká odpovědnost byla například i ve finálním výběru kolekce 5 děl k realizaci ve velkém formátu. Pokud se divák s jeho dílem setká právě a pouze prostřednictvím těchto pěti děl, je možné, že vyhodnotí soubor jako příliš zemité, příliš se opakující ve formě a díky technologii tisku neocení jemné nuance struktur, jejichž částí jsou samostatnými obrazy, které je možné skoro do nekonečna dělit a indentifikovat. Je to právě ona hra – co si vyberu/eš? – která je na díle Dalibora Jiříčka stěžejní a specifická. Je dobře, že na závěr celé práce student připouští, že i při nejlepší vůli divák nemusí mít stejné mínění jako autor. Já jsem měla možnost být přítomna celému procesu, proto dílo hodnotím v celistvosti souboru včetně skicovního materiálu a musím říci, že tvarová a barevná rozmanitost minimálně mě (reakce na závěrečnou poznámku na str. 24) ovlivnila jednak na úrovni prožitkové a emocionální, tak na úrovni poznání v řemeslném zpracování. Celkovou kvalitu komplexu však snižuje fakt, že vysvětlení postupu tvorby je spíše intuitivní a neobsahuje hlubší analýzu formální a významové stavby obrazů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Student měl, pokud se to dá tak říci, šťastnou ruku ve výběru technologického postupu hned v začátcích práce. Zmnožování částí obrazu nabízí bohatý prostor pro nalézání velkého množství vzorců kombinování obrazu. Je možná škoda, že student

byl v zadání limitován vypracováním tištěných výstupů. Praktické části KP by rozhodně „slušelo“ i digitální interface, které by umožnilo využití více obrazového materiálu a začlenění rozměru kvalitativní proměny díla. Toto je však spíš inspirace pro studenta do budoucna, nikoli výtka promítnutá do hodnocení.

4. Formální náležitosti

Text práce je plynulý, čtivý, s občasnými chybami zejména v interpunkci. Obrazová příloha je v kvalitním rozlišení, ale čitelnost textu je na stranách v kombinaci s obrazovým materiálem zhoršená. Seznam použité literatury není příliš rozsáhlý, ale autor má snahu o korektní citování použitých zdrojů.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce studenta Dalibora Jiříčka má velmi dobrou úroveň a doporučuji ji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Proč jste vycházel právě z oněch pěti fotografií na uvedených na str. 33? Zahrnoval soubor „původních fotografií“ více variant?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 16. 5. 2016

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.